

Số: 202/KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 12/5/2026 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 12/5/2026 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố Hải Phòng; UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tăng cường chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu (viết tắt là BĐKH), sử dụng hợp lý tài nguyên trong cải tạo và phát triển đô thị.
- Thúc đẩy phát triển đô thị tăng trưởng xanh, thông minh và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính.

2. Yêu cầu

- Rà soát, bổ sung nội dung BĐKH vào các quy hoạch, chương trình phát triển đô thị đảm bảo tính thống nhất, không mâu thuẫn chồng chéo.
- Phân công rõ trách nhiệm giữa các cấp chính quyền, chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong việc phòng, chống và khắc phục hậu quả ngập lụt, sạt lở.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, hướng dẫn cộng đồng nâng cao ý thức, kỹ năng ứng phó với các loại hình thiên tai trong khu vực cư trú.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch quản lý, sử dụng đất để phát triển đô thị theo đúng quy định pháp luật, tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch phát triển đô thị theo quy định pháp luật trong đó tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng hoàn chỉnh hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị đảm bảo kết nối giữa các khu vực trong đô thị; thực hiện nâng cấp, cải tạo, xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng xã hội hiện đại tại đô thị và mạng lưới cung cấp dịch vụ hạ tầng xã hội nhằm thúc đẩy phát triển đô thị thông minh, xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Rà soát và xử lý các tồn tại trong công tác quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị đảm bảo ứng phó với biến đổi khí hậu để đề ra các giải pháp thực hiện hoặc tổ chức điều chỉnh quy hoạch; rà soát chương trình, xây dựng cơ sở hạ tầng, quản lý vận hành hệ thống thoát nước đô thị, hạn chế tối đa phát sinh điểm ngập mới hoặc tái diễn kéo dài.

- Lồng ghép các giải pháp thích ứng BĐKH, đô thị phát thải carbon thấp vào đồ án quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và chương trình phát triển đô thị.

- Bảo đảm sự kết nối về hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật trong từng khu vực và toàn đô thị. Thiết lập hệ thống theo dõi, giám sát quá trình phát triển đô thị theo các bộ chỉ tiêu về xây dựng đô thị tăng trưởng xanh, phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu đảm bảo phù hợp với tình hình kinh tế xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: là cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc thực hiện; báo cáo định kỳ và hàng năm về Ủy ban nhân dân thành phố theo yêu cầu.

Chủ trì phối hợp cùng các phòng, ban, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể của phường; đẩy mạnh tuyên truyền kỹ năng phòng, chống thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu cho cộng đồng.

Các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- TTĐU, HĐND, UBND Phường;
- Thành viên BCH PTDS phường;
- Các trường học, chợ trên địa bàn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đại